ДОГОВОР залогА

транспортного средства № ___

г. Саратов                                                                                              "____"___________ 20___ г.

Некоммерческая организация «Фонд микрокредитования субъектов малого предпринимательства в Саратовской области» (ФМСО), именуемый в дальнейшем ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ, в лице Исполнительного директора Липухиной И.И., действующей на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________________, в лице

(наименование)

_________________________, действующ __ на основании ________________________именуем_____

(должность, Ф.И.О.)

(Устава, Положения, доверенности)                          в дальнейшем ЗАЛОГОДАТЕЛЬ, с другой стороны, далее совместно именуемые “Стороны”, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. ЗАЛОГОДАТЕЛЬ передает в залог ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ в обеспечение обязательств по Договору займа № ___________ от___________________200__г. , именуемому в дальнейшем “Договор займа”, заключенному между ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЕМ и ____________________________________________________, именуемым в дальнейшем ЗАЕМЩИК

(наименование ЗАЕМЩИКА)

автомобиль:

государственный  регистрационный знак ____________________________________________

идентификационный  номер (VIN)__________________________________________________

марка(модель)___________________________________ тип ТС _________________________

категория ТС _______________ год  выпуска ______________________ модель ___________

№ двигателя ___________________№ шасси (рамы)___________________________________

номер кузова______________________     цвет _______________________________________

мощность двигателя (кВт/ л.с.)________________масса без нагрузки (кг)_________________

паспорт ТС ____________________________________________________________________ ,

(серия, номер, дата  выдачи)

именуемый в дальнейшем Предмет залога.

1.2. Предмет залога принадлежит ЗАЛОГОДАТЕЛЮ на праве собственности, никому не продан, не заложен, в споре и под арестом не состоит.

1.3. На момент заключения настоящего Договора залоговая стоимость Предмета залога устанавливается на основании _______________________________________________

(заключения ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ, оценщика)

___________________________________________________________________________________________________________ и составляет __________________ рублей.

2. Обязательство, обеспеченное залогом.

2.1. Залогом обеспечивается выполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств (включая основной долг, проценты и неустойку)  по Договору займа, в том числе:

по основному долгу_________________________________________________________

(прописью и  цифрами)

по уплате процентов в размере  __________________процентов годовых;

по уплате неустойки: в размере 0,06% с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, включая дату погашения просроченной задолженности,

а также покрытие всех издержек, которые понесет ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ в связи с исполнением Договора займа и настоящего договоров.

Договором займа  установлен:

порядок уплаты суммы займа и процентов _______ (ежемесячно/в конце срока договора/ согласно графику);

целевое назначение займа: _________________________________________________;

срок, на который выдан займ: по «____»_______ 20__ г.

3. Права и обязанности  сторон

3.1. ЗАЛОГОДАТЕЛЬ имеет право пользоваться Предметом залога в соответствии с его назначением.

Предмет залога находится у ЗАЛОГОДАТЕЛЯ по адресу: _____________________________________________________________________________.

3.2. ЗАЛОГОДАТЕЛЬ обязан застраховать в пользу ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ Предмет залога от риска угона, утраты и причинения ущерба на сумму не менее залоговой стоимости, указанной в п. 1.3 настоящего Договора в страховой компании и своевременно возобновлять страхование на весь срок действия договора займа плюс один месяц.

3.3. ЗАЛОГОДАТЕЛЬ обязан:

·  Передать ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ страховое свидетельство (полис КАСКО), а также представить документы, подтверждающие факт оплаты страховщику страховой премии, в течение 2-х рабочих дней от даты заключения Договора займа.

· Не допускать передачи, в том числе в залог, аренду, а также продажу или отчуждение иным способом Предмета залога третьим лицам без предварительного письменного согласия ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ.

· Принимать соответствующие, адекватные обстоятельствам, меры к обеспечению сохранности, включая текущий и капитальный ремонт.

· Обеспечивать ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ возможность документальной и фактической проверки наличия и состояния Предмета залога.

· Немедленно уведомлять ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ о возникновении угрозы  утраты или повреждения Предмета залога.

· вести книгу записи залогов, в которую вносятся записи об условиях залога имущества.

· 3.4. ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ имеет право:

· требовать от Залогодателя исполнения принятых им по настоящему Договору обязательств.

· проверять по документам и фактически наличие, состояние и условия содержания предмета залога;

· требовать от Залогодателя принятия мер, необходимых для сохранения предмета залога в надлежащем состоянии;

· приобрести (оставить за собой) предмет залога в порядке, предусмотренном настоящим Договором и  действующим законодательством;

· вступать в качестве третьего лица в дело, в котором рассматривается иск, касающийся предмета залога;

· самостоятельно предпринимать меры, необходимые для защиты заложенного права от нарушений со стороны третьих лиц;

· требовать досрочного исполнения обеспеченного залогом обязательства и обратить взыскание на предмет залога в случаях предусмотренных действующим законодательством;

· требовать досрочного исполнения обеспеченного залогом обязательства и обратить взыскание на предмет залога в случае нарушения условий настоящего Договора;

· обратить взыскание на предмет залога, для удовлетворения за счет этого имущества своих требований, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обеспеченного залогом обязательства.

3.5 ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ обязан выдать письменное подтверждение о прекращении действия обязательств по настоящему Договору по требованию ЗАЛОГОДАТЕЛЯ в случае полного исполнения им обязательств по настоящему Договору и/или ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Договору займа.

4. Ответственность сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.2. В случае нарушения условий Договора займа ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ вправе  обратить взыскание на  Предмет залога.

5. Порядок обращения взыскания

5.1. Обращение взыскания на Предмет залога для удовлетворения требований ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ может производится в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Договору займа, в том числе: при неуплате или несвоевременной уплате платежей по возврату займа и (или) процентов за пользование денежными средствами полностью или в части, если общий период просрочки составил 30 (тридцать) и более календарных дней в течение срока действия договора займа, в том числе, в случае предъявления Залогодержателем требования о досрочном исполнении обязательств по договору займа, а также в иных случаях, установленных настоящим договором.

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Договору займа и (или) обязательств ЗАЛОГОДАТЕЛЕМ по настоящему Договору, ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ имеет право обратить взыскание на Предмет залога (любую часть Предмета залога по своему усмотрению) как в судебном, так и во внесудебном порядке.

5.2. При обращении взыскания на Предмет залога (его часть) в судебном порядке процедура обращения взыскания определяется в соответствии с действующим законодательством.

      5.3. Обращение взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке осуществляется на основании соглашения между ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЕМ и ЗАЛОГОДАТЕЛЕМ об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, в случае заключения такового между сторонами.

6. Прочие условия

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного выполнения ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств перед ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЕМ по Договору займа.

6.2. Изменение и расторжение настоящего Договора возможны по общим основаниям в соответствии со ст. 450 ГК РФ и производится в форме, предусмотренной для настоящего Договора.

6.3. Прекращение действия настоящего Договора влечет за собой прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего Договора.

6.4. Наименования статей настоящего Договора не влияют на толкование его условий. При толковании и применении наименований статей настоящего Договора его положения являются взаимосвязанными, и каждое положение должно рассматриваться в контексте всех других положений настоящего Договора.

6.5. Стороны обязаны в письменном виде информировать друг друга в течение 3 (Трех) рабочих дней об изменении своего местонахождения, почтового адреса, реквизитов, указанных в настоящем Договоре. Сторона, не выполнившая условия данного пункта, принимает на себя все негативные последствия нарушения данного обязательства (в частности, при отсутствии сообщения одной Стороны об изменении своего почтового адреса, требования и уведомления, а также иные сообщения направляются другой Стороной по последнему известному ей адресу, и считаются доставленными, даже если адресат по этому адресу более не находится).

6.6.Все требования и уведомления, а также иные сообщения, направленные Сторонами друг другу в течение всего срока действия настоящего Договора, должны быть подписаны уполномоченным на подписание соответствующих документов лицом.

6.7. Настоящий Договор составлен в трех имеющих одинаковую юридическую силу экземплярах, из которых один передается ЗАЛОГОДАТЕЛЮ, два экземпляра - ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ.

7. Адреса и реквизиты сторон

7.1. ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ:

Некоммерческая организация «Фонд микрокредитования субъектов малого предпринимательства в Саратовской области», ОГРН  1096400002181

Адрес регистрации: 410012,г.Саратов, ул. Кутякова, 9

Почтовый адрес:  410012, г. Саратов, ул. Чапаева, д.108 А.

ИНН 6450939546, КПП 645001001

Банковские реквизиты: р/с 40703810456000000153 в Саратовском ОСБ № 8622 БИК 046311649

 к/с 30101810500000000649

7.2. ЗАЛОГОДАТЕЛЬ: _____________________________________________,

 (наименование полностью), ИНН/КПП__________, ОГРН_______________________________

Адрес регистрации:  _________________________________________

Адрес фактического нахождения:_______________________________________

Банковские реквизиты:_____________________________________________

ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ                                    ЗАЛОГОДАТЕЛЬ

_________   __________   ___________             ____________  ___________   _____________

 (должность)         (подпись)                (Ф.И.О.)                                  (должность)
      (подпись)                          (Ф.И.О.)

М.П.
Залогодатель___________

Залогодержатель___________